



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月9日

上場会社名 ソレキア株式会社

上場取引所 東

コード番号 9867 URL <https://www.solekia.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 義和

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長兼経理財務部長 (氏名) 宮崎 雅司

TEL 03-3732-1132

四半期報告書提出予定日 2024年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第3四半期 | 17,546 | 15.3 | 705 | 526.3 | 726 | 439.7 | 478 | 279.7 |
| 2023年3月期第3四半期 | 15,215 | 1.0 | 112 | 20.2 | 134 | 11.8 | 126 | 54.2 |

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 492百万円 (443.7%) 2023年3月期第3四半期 90百万円 (17.2%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第3四半期 | 553.83 | |
| 2023年3月期第3四半期 | 145.85 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年3月期第3四半期 | 18,106 | 9,437 | 52.1 |
| 2023年3月期 | 19,207 | 8,997 | 46.8 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 9,437百万円 2023年3月期 8,997百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | | | | 60.00 | 60.00 |
| 2024年3月期 | | | | | |
| 2024年3月期(予想) | | | | 50.00 | 50.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2023年3月期期末配当金の内訳 普通配当 50円00銭 記念配当 10円00銭

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|---------------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 23,800 | 0.1 | 1,060 | 6.2 | 1,060 | 3.0 | 660 | 5.6 | 763.68 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|-----------|------------|-----------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期3Q | 865,301 株 | 2023年3月期 | 865,301 株 |
| 期末自己株式数 | 2024年3月期3Q | 1,164 株 | 2023年3月期 | 1,098 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2024年3月期3Q | 864,167 株 | 2023年3月期3Q | 864,246 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限がなくなり、経済社会活動の正常化が加速し、インバウンド需要の回復や雇用・所得環境の改善により、景気は緩やかな回復が見られましたが、原材料や物価の高騰に加え、ウクライナ情勢や中東情勢による経済への影響が懸念され、景気の先行きは不透明な状況が続きました。

世界経済は、欧米諸国での金融引き締め政策や中国経済の先行き懸念、地政学リスク等を背景とする下振れも懸念され、今後の動向を注視していく必要があります。

ICT業界におきましては、企業の生産性向上や業務効率化を目的としたDX（デジタルトランスフォーメーション）への期待や需要は継続しており、IoT（モノのインターネット）やAI（人工知能）などのデジタル技術の進化とともに、システムの更新、クラウドサービスやセキュリティ対策需要は底堅く推移しました。

このような経営環境のもと、当社グループの第3四半期連結累計期間の売上高は、サーバ・パソコンなど情報通信機器、システムエンジニアリングサービスなどが増収となったことから、売上高は175億46百万円（前年同期比15.3%増）となりました。

損益面につきましては、売上高が増加したことに加えシステムエンジニアリングサービスの採算性向上などで原価率が改善したことにより、営業利益7億5百万円（前年同期比526.3%増）、経常利益7億26百万円（前年同期比439.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益4億78百万円（前年同期比279.7%増）となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

「首都圏」は、ヘルスケア機器の組込み用のサーバ・パソコンやシステム更新需要の増加により、情報通信機器が増収となり、システムエンジニアリングサービスも増収となったことから、売上高は98億30百万円（前年同期比16.7%増）となりました。

損益面につきましては、売上高の増加とシステムエンジニアリングサービスの採算性の向上や原価率の低減により、営業利益は4億38百万円（前年同期比280.9%増）となりました。

「東日本」は、医療機関や一般企業向け商談の増加により、サーバなどの情報通信機器、システムエンジニアリングサービスなどが増収となったことから、売上高は40億49百万円（前年同期比3.0%増）となりました。

損益面につきましては、売上高の増加と原価率および販売費の低減により、営業利益は2億55百万円（前年同期比94.4%増）となりました。

「西日本」は、医療機関や自治体・公共向け大口商談の増加などにより、情報通信機器およびシステムエンジニアリングサービスなどが増収となったことから、売上高は36億4百万円（前年同期比28.6%増）となりました。

損益面につきましては、売上高の増加により、営業利益は1億93百万円（前年同期比176.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、11億円減少し、181億6百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が14億6百万円、商品が9億65百万円、仕掛品が1億28百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が35億27百万円、繰延税金資産が1億29百万円減少するなど、流動資産が9億78百万円、固定資産が1億22百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、15億40百万円減少し、86億69百万円となりました。その主な要因は、支払手形及び買掛金が4億79百万円、未払法人税等が4億34百万円、賞与引当金が2億11百万円、長期借入金金が2億75百万円減少するなど、流動負債が12億17百万円、固定負債が3億23百万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、4億40百万円増加し、94億37百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金が4億26百万円増加したことによる純資産の増加によるものであります。以上の結果、自己資本比率は52.1%（前連結会計年度末は46.8%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、業績は概ね予想どおりに推移しており、2023年5月12日に公表いたしました連結業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 7,511,497 | 8,918,435 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,653,299 | 4,125,445 |
| 電子記録債権 | 465,334 | 467,539 |
| 商品 | 940,305 | 1,905,954 |
| 仕掛品 | 61,115 | 189,455 |
| その他 | 213,624 | 259,732 |
| 貸倒引当金 | △979 | △969 |
| 流動資産合計 | 16,844,195 | 15,865,593 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 1,005,983 | 999,271 |
| 無形固定資産 | 27,998 | 25,344 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 428,143 | 460,818 |
| 敷金及び保証金 | 451,296 | 437,668 |
| 繰延税金資産 | 388,752 | 259,562 |
| その他 | 67,991 | 65,815 |
| 貸倒引当金 | △6,834 | △7,377 |
| 投資その他の資産合計 | 1,329,348 | 1,216,488 |
| 固定資産合計 | 2,363,330 | 2,241,103 |
| 資産合計 | 19,207,526 | 18,106,696 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,600,781 | 3,121,147 |
| 短期借入金 | 1,130,000 | 1,130,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 700,000 | 675,000 |
| 未払法人税等 | 446,552 | 11,585 |
| 賞与引当金 | 301,900 | 90,750 |
| 役員賞与引当金 | 15,500 | - |
| 受注損失引当金 | 1,420 | 3,191 |
| その他 | 1,068,737 | 1,015,877 |
| 流動負債合計 | 7,264,891 | 6,047,551 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,800,000 | 1,525,000 |
| 役員退職慰労引当金 | 81,315 | 60,643 |
| 退職給付に係る負債 | 1,003,048 | 978,159 |
| 資産除去債務 | 61,017 | 57,966 |
| 固定負債合計 | 2,945,381 | 2,621,769 |
| 負債合計 | 10,210,273 | 8,669,321 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,293,007 | 2,293,007 |
| 資本剰余金 | 2,359,610 | 2,359,610 |
| 利益剰余金 | 4,222,560 | 4,649,314 |
| 自己株式 | △3,897 | △4,248 |
| 株主資本合計 | 8,871,281 | 9,297,683 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 187,461 | 209,049 |
| 為替換算調整勘定 | △61,489 | △69,357 |
| その他の包括利益累計額合計 | 125,972 | 139,692 |
| 純資産合計 | 8,997,253 | 9,437,375 |
| 負債純資産合計 | 19,207,526 | 18,106,696 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 15,215,849 | 17,546,880 |
| 売上原価 | 12,585,774 | 14,248,300 |
| 売上総利益 | 2,630,074 | 3,298,579 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,517,411 | 2,592,957 |
| 営業利益 | 112,663 | 705,621 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 10,419 | 8,367 |
| 為替差益 | 8,607 | 15,431 |
| その他 | 20,148 | 15,620 |
| 営業外収益合計 | 39,176 | 39,419 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 16,215 | 17,438 |
| その他 | 1,005 | 1,107 |
| 営業外費用合計 | 17,221 | 18,546 |
| 経常利益 | 134,618 | 726,494 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 93,326 | — |
| 特別利益合計 | 93,326 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 227,944 | 726,494 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 31,724 | 128,270 |
| 法人税等調整額 | 70,172 | 119,619 |
| 法人税等合計 | 101,896 | 247,889 |
| 四半期純利益 | 126,047 | 478,605 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 126,047 | 478,605 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 126,047 | 478,605 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △31,652 | 21,588 |
| 為替換算調整勘定 | △3,838 | △7,868 |
| その他の包括利益合計 | △35,491 | 13,720 |
| 四半期包括利益 | 90,556 | 492,325 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 90,556 | 492,325 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) | 合計 |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|------------|------------|------------|
| | 首都圏 | 東日本 | 西日本 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 8,422,428 | 3,932,625 | 2,802,923 | 15,157,977 | 57,871 | 15,215,849 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 2,478 | — | — | 2,478 | 100,509 | 102,987 |
| 計 | 8,424,906 | 3,932,625 | 2,802,923 | 15,160,456 | 158,380 | 15,318,836 |
| セグメント利益又は損失(△) | 115,002 | 131,533 | 70,151 | 316,688 | △30,247 | 286,440 |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益又は損失(△) | 金額 |
|-----------------|----------|
| 報告セグメント計 | 316,688 |
| 「その他」の区分の損失(△) | △30,247 |
| セグメント間取引消去 | 618 |
| 全社費用(注) | △174,395 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 112,663 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、予算と実績の調整差額であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) | 合計 |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|------------|------------|------------|
| | 首都圏 | 東日本 | 西日本 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 9,830,620 | 4,049,214 | 3,604,312 | 17,484,147 | 62,732 | 17,546,880 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | 55,613 | 55,613 |
| 計 | 9,830,620 | 4,049,214 | 3,604,312 | 17,484,147 | 118,346 | 17,602,493 |
| セグメント利益又は損失 (△) | 438,003 | 255,709 | 193,993 | 887,706 | △25,689 | 862,016 |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益又は損失 (△) | 金額 |
|-----------------|----------|
| 報告セグメント計 | 887,706 |
| 「その他」の区分の損失 (△) | △25,689 |
| セグメント間取引消去 | 320 |
| 全社費用 (注) | △156,715 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 705,621 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、予算と実績の調整差額であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。